5–6 Jer. 20, 11

7–8 cf. 160, 13–14; 160, 15–16 Ecthesis  
 18 cf. 160, 15–18 Ecthesis

14 cf. 160, 15–16 Ecthesis

17 cf. 320, 31–32 Lucius

34 ὄντος ] ὄντως R

## MAXIMUS SANCTISSIMUS EPISCOPUS AQUILEGENSIS ECCLESIAE DIXIT

Propheticus in eos impletur sine dubio sermo: *confusi sunt nimis, quia non intellexerunt* 5  
*impudicitias suas, quae in aeternum non obliuiscuntur*, maxime eo quod dicunt ex imperitia  
 quoniam „per dictionem duarum operationum ... per omnia duae uoluntates sequuntur  
 contrarie sibi habentes“. si enim in operationibus nullam esse dixerunt contrarietatem, quo-  
 modo a minime contrariis operationibus uoluntates contrarias colligere machinantur? et  
 iterum quomodo operationes dicunt sequi uoluntates, naturis autem nullatenus eas sequi 10  
 confitentur? et propterea operationes quidem uoluntarias esse iam denuntiant, per utramque  
 autem eiusdem naturam uoluntarium Christum minime confitentur, sed sine uoluntate se-  
 cundum naturam eundem esse denuntiant. uerumtamen quomodo dicunt „uoluntates  
 sequi operationes“, utrumne contra naturam aut naturaliter? si quidem contra naturam, 15  
 peccatorem hominem non enim incarnatum deum Christum denuntiant esse, utpote contra  
 naturam uoluntatem suam secundum sensum eorum habentem. si autem naturaliter unam  
 eundem Christum esse compositam asserunt naturam, pro eo quod unam in eum naturalem  
 colligunt uoluntatem, si utique „naturaliter operationi uoluntatem sequi“ fatentur, ac per  
 hoc aut diuisionem aut confusionem procul dubio eos confiteri necesse est, et diuisionem  
 quidem, quia contra naturam est, confusionem autem, quia naturaliter sequi operationi 20  
 uoluntatem praedicant. si autem neque naturaliter neque contra naturam sequi dicunt ope-  
 rationem uoluntatem, sine substantia sicuti et insensibilem proprium deuulgant sermonem.  
 quomodo autem naturalem differentiam uoluntatum unius eiusdemque (Christi) in persona-  
 lem retorquent contradictionem earum quae sibi contraria uolunt personae per hoc quod 25  
 commenta(n)t et dicent, utpote deo uerbo uolente salutarem passionem explere, carne autem  
 eius contradicente illius uoluntati et resistente, ut ex hoc necesse sit duo contraria uolentes  
 introduci. apertissime enim per haec quae ab eisdem machinantur suis laqueis inretiti ar-  
 guuntur. per abnegationem enim personarum quae sibi contraria uolunt ignorauerunt ipsi  
 confitentur eadem sibi uellentur personas. nam si ex contrarietate uoluntatum contraria sibi  
 uellentur duas personas introducunt, iam necesse eos et per consonantiam uoluntatum duas 30  
 eadem sibi uellentur personas, quoniam aut consonantem aut contradicentem  
 uerbo utique carnem dabunt, nisi cum Arrio et Appollinare hanc sine anima omnino et  
 immobilem esse denuntiant. sed quoniam utpote uno existente Christo qui uult et operatur  
 unam eius operationem definiunt et uoluntatem, ex hoc quod dicent quia uolentis est uolun-  
 tas et operatio operantis, necesse iam habent et utpote uno existente qui uult et operatur 35  
 patre, et utpote uno existente qui uult et operatur sancto spiritu, ipsius etiam subsistentias  
 quae sine initio est atque unius deitatis in tribus diuidere uoluntatibus et operationibus,  
 quod omnino nefandum est. ignorauerunt enim quoniam licet uolentis est uoluntas et ope-